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Abstrakt:

T a t o d i p l o m o v á p r á c e s e z n a m u j e s j e d n o t l i v ý m i t y p y t e c h n o l o g i í p r o

b e z d r á t o v ý p ř e n o s d a t v l o k á l n í c h p o č í t a č o v ý c h s í t í ch . P o o d h a l u j e v ý h o d y

a n e v ý h o d y j e d n o t l i v ý c h b e z d r á t o v ý c h t e c h n o l o g i í a j e j i c h m o ž n o s t i p r o

n a s a z e n í v e š k o l n í m p r o s t ř e d í . D á l e s e z n a m u j e se z á k l a d n í m i s t a n d a r d y

j e d n o t l i v ý c h t e c h n o l o g i í . D o t ý k á se i p o p i s u a f u n k c í j e d n o t l i v ý c h

k o m p o n e n t , k t e r é j s o u n e z b y t n é p r o v y t v o ř e n í a f u n g o v á n í l oká ln í

b e z d r á t o v é p o č í t a č o v é s í tě . P r o v á d í n á v r h e m n a v y t v o ř e n í l oká ln í

p o č í t a č o v é s í tě z a l o ž e n é n a t e c h n o l o g i i w i - f i a s e z n a m u j e s m o ž n o s t m i

j e j í h o z a b e z p e č e n í .

D á l e se s n a ž í z o d p o v ě d ě t o t á z k u , z d a , a d o j a k é m í r y , se t y t o t e c h n o l o g i e

v y u ž í v a j í př i v ý u c e n a z á k l a d n í c h š k o l á c h . N a k o n k r é t n í c h p ř í k l a d e c h p a k

u v á d í m o ž n o s t i v y u ž i t í př i v ý u c e . N a v í c n a s t i ň u j e da l š í m o ž n o s t i v y u ž i t í a

p ř í n o s y př i v y u ž í v á n í t ě c h t o t e c h n o l o g i í v e š k o l n í m p r o s t ř e d í .
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1. Úvod

S rychlým rozvojem výpočetní techniky se v jejím trendu zrychlování a zmenšování

objevil nesporný klad nových technologických poznatků a možností výroby. Technický

vývoj poskytl živnou půdu pro vznik výkonných osobních počítačů, miniaturizace pak

umožnila vznik personálních asistentů, kapesních počítačů, mobilních telefonů a dalších

nových technologických zařízení. Připočteme-li ještě masovou výrobu a tím i větší

dostupnost nové techniky, která se projeví nejen v dostupnějších cenách, pak se logicky

musela objevit i poptávka po dalším aspektu - a to mobilní konektivitě. Navíc zde nelze

opomenout další fenomén, který se podepsal na vývoji bezdrátových technologií, a to

masivní šíření celosvětové sítě internet. Z toho také vyplynula neustále se zvětšující

poptávka po lokálně neomezené konektivitě.

Odtud byl už jen malý krok k vývoji bezdrátových technologií, které právě díky svojí

hlavní přednosti spočívající v mobilitě a dostupnosti připojení do počítačové sítě si

začaly získávat velkou oblibu a své nezastupitelné místo. Jako nová technologie byla i

tato zpočátku velmi drahá a své uplatnění nacházela pouze ve velkých podnicích, v

armádě či státních institucích. Nicméně bezdrátové technologie díky své využitelnosti a

nastalé oblíbenosti toto stadium rychle překonaly a začaly se masivně rozšiřovat.

Samotná wi - fi technologie se na trhu objevila teprve v roce 1997, a nyní je součástí

snad každého podniku, větší školy, dokonce i mnoha domácností. To dokazuje, že se

jedná o velmi využitelnou a praktickou věc, která se stává každodenní a běžnou součástí

moderního života. A to i přes to, že současná situace (podzim 2007) ještě nenabízí plné

rychlosti a možnost využití, jaké nabízí klasický drátový ethernet. Ale i tomu bude

s příchodem nově zaváděných standardů brzy konec. V současné době se blíží příchod

standardu 802.1 ln. S tímto novým standardem by se měla odstranit zatím největší

slabina, spočívající v omezené rychlosti současných standardů 802.11 a/b/g. Pak už by

mohla technologie wi-fi, místo své současně zastávané pozice doplňkové podnikové či

školní sítě ethernet, stát i sítí hlavní.

O historii a vzniku těchto technologií pojednávají následující dvě kapitoly.

8

2. Proč vznikly bezdrátové technologie

Proč vlastně vznikly technologie pro bezdrátový přenos dat? Odpověď okamžitě

dostaneme v okamžiku, kdy se podíváme na počítač doma, v práci či ve škole a na změť

různých kabelů k tomuto počítači připojených. I když jsou dnešní počítače na velmi

vysoké úrovni v porovnání se svými průkopníky z minulého století, kde bylo běžně

použito i několik kilometrů kabelů, stále se ještě bez kabelů prakticky neobejdou.

Většina z nich je stále ještě závislá nejen na napájení, ale i na kabelu od klávesnice,

myši či dalších přídavných zařízení. Vývoj v této oblasti však jde velmi rychle kupředu,

s novými technologiemi přicházejí nejen snahy vše zmenšit a zrychlit, ale i maximálně

zpříjemnit uživateli práci s počítačem. A to nejen po stránce estetické, tedy odstranění

změti kabelů z pracovního stolu, ale i po stránce většího komfortu a možnosti využívání

mobility při práci s počítačem či jiným technickým zařízením. Zde je hlavní důvod

vzniku optických a radiových technologií uzpůsobených pro přenos dat založených na

bezdrátové technologii.

S rychlým nástupem internetu a zvýšením dostupnosti počítačů sc objevily další nové

možnosti ve využívání osobních počítačů, které až donedávna byly výsadou jen velkých

podniků a institucí, a to možnosti ve využívání počítačové sítě. Nejdříve byly veškeré

počítačové sítě založeny pouze na možnostech kabelových rozvodů. Ovšem možnosti

každé technologie jsou omezené, každá má určité výhody a nevýhody. Pokládky kabelů

a tvorba kabelové sítě s sebou nesou nemalé úsilí spočívající především v nutnosti

rozvést kabelové rozvody od centrálního uzlu k jednotlivým poduzlům sítě. V některých

objektech, například památkově chráněných, je pak pokládka kabelů zhola nemožná.

Bezdrátová technologie wi-fí je tudíž v některých případech i jediným možným

řešením, jak docílit „zasíťování" objektu. Každá technologie má však určitá pro a proti

v možnostech svého nasazení. O technických řešeních těchto technologií, výhodách a

nevýhodách a o oblasti, ve které najdou své působiště, bude pojednáno dále.
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2.1 Historie vzniku bezdrátových technologií pro přenos dat

Bezdrátové sítě se na trhu objevily již v roce 1993. Tehdy firma NCR uvedla na trh

svoji WaweLan technologii. V tu dobu nebyla založena na žádném standardu. Byla

složená z přístupového bodu a PC karty. Maximální rychlost přenosu byla 2Mb/s a cena

byla velmi vysoká (kolem dvou tisíc dolarů u přístupového bodu a sedmi set dolarů u

PC karty). Tato zařízení už ale pracovala ve stejném bezlicenčním pásmu (viz slovníček

pojmů) 2,4GHz, jako je tomu dnes. V Americe pak i v pásmu 900 MHz.

V témže roce se také začalo pracovat na zavedení určitého standardu pod patronací

IEEE (Institute for Electrical and Electronic Engineers)(viz slovníček pojmů). První

standard pro bezdrátový přenos dat byl však hotov až o čtyři roky později, tedy v roce

1997. Dostal označení 802.11. Tento standard definoval tři základní metody přenosu

První metodou byl přenos na základě rozprostřeného infračerveného světla (signál se

při vysílání šířil všude okolo vysílače, takže nebylo potřeba přesné nastavení mezi

vysílačem a přijímačem). Jeho dosah byl však pouze v řádu několika metrů, což velmi

omezovalo možnosti jeho nasazení. Tento standard se příliš neujal.

Další dvě metody už ale využívaly k přenosu rádiových vln rozprostřených v pásmu

2,4 až 2,472 Mhz. Od sebe se lišily rozdílným vzorkováním pásma pro přenos dat.

Rychlost byla stále maximálně dvoumegabitová, ale zvýšila se spolehlivost přenosu dat

a ceny za zařízení pro bezdrátový přenos klesly oproti roku 1993 na polovinu.

Již ale bylo jasné, že maximální přenosová rychlost 2Mb/s nebude do budoucna stačit,

a tak IEEE pracoval na dalším vývoji a možnostech bezdrátového přenosu. Vznikly dvě

skupiny, které se snažily o další vývoj a řešení. Skupina A se zaměřila na vývoj v jiném

frekvenčním pásmu než 2,4GHz, skupina B se snažila najít způsob, jak lépe využít


[…]


Otázka číslo 21 - mají žáci volný přístup k počítačům a internetu?

• v žádné škole žáci nemají možnost volného přístupu k internetu, přístup mají

pouze v době povinného vyučování či vedené zájmové činnosti

Otázka číslo 22 - mají žáci na vaší škole možnost používat své notebooky či jiná

přenosná zařízení a využívat přístupu k internetu?

• žádná škola neumožňuje svým žákům používat svá zařízení pro přístup

k internetu a ani o tom neuvažují.

Otázka číslo 23 - j s o u počítačové učebny přístupny žákům v době mimo vyučování?

• v 80 % škol jsou počítače žákům přístupny mimo vyučování
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O přístupny
mimo
vyučování

• přístupny
pouze v
dobé výuky

Čtvrtý okruh - Počítačové sítě na vaší škole

Otázka číslo 24 - jaké síťové technologie využíváte na vaší škole?

• ve 100 % škol je zaveden kabelový ethernet

• v 11 % školy uvedly, že používají Bluetooth

• v 66,6 % uvedly, že používají wi-fi

100

80-K

60

40

20

o

• kabelový ethernet

• Bluetooth

• wi - fi

Otázka číslo 25 - jakou technologii používáte pro přenos dat mezi budovami?

• pokud školy propojují více budov, k propojení používají jak kabelového

internetu, tak wi-ll

Otázka číslo 26 - způsob připojení školy k internetu

(některé školy mají i záložní připojení náhradní technologií)

11, l % škol optickým kabelem

22,2 % škol mikrovlnným pojítkem

11 ,l % je připojeno prostřednictvím telefonního kabelu

22,2 % je připojeno pomocí rozvodu kabelové televize

43,4 % neuvedlo
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• optický kabel

• mikrovlnné pojítko

• telefonní síť

• kabelová televize

• neuvedlo

Otázka číslo 27 - rychlost páteřní přípojky

v

Školy do pěti set žáků

• 28,6 % škol je připojeno rychlostí 4 Mb/s

• 14,3 % škol je připojeno rychlostí 2 Mb/s

• 14,3 % je připojeno rychlostí 1 Mb/s

• 42,8 % neuvedlo
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Školy nad pět set žáků

. 12 Mb/s a 2 Gb/s

Otázka číslo 28 - využívá vaše škola záložního připojení k internetu?

• 22,2 % škol využívá záložní připojení k internetu

• 1 Mb/s
• 2 Mb/s
• 4 Mb/s
• ne u velo
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O má záložní
připojení k
internetu

0 nemá záložní
připojení

Otázka Číslo 29 - jakou rychlostí a technologií pracuje záložní přípojka?

• 100 % škol využívajících záložní připojení využívá ADSL přípojku 512 kb/s

Otázka číslo 30 - kdo je internetovým providerem školy?

. v 33,3 % je providerem 0 2

v 11,1 % úřad městské části

v 33,3 % kabelové televize

. v 22,3 % neuvedlo

35-,
30
25
20

15
10

5
0

• 02

• úřad městské části

• kabelová televize

• neuvedlo

Pátý okruh - Správa technických prostředků

Otázka číslo 31 - kdo spravuje výpočetní techniku ve vaší škole?

• v 55,5 % najatá firma

• v 44,5 % vlastní zaměstnanec školy
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• najatá firma

• zaměstnanec
školy

Otázka číslo 32 - kdo spravuje počítačové sítě ve vaší škole?

• v 77,8 % najatá Hrma

• v 22,2 % vlastní zaměstnanec

• najatá
firma

• zamóstna
nec školy

Šestý okruh - Otázky pro učitele výpočetní techniky

Otázka číslo 33 - jaké technické prostředky využíváte ve své výuce?

• interaktivní tabule, internet, školní síť, PC, video, data-projektor, výukové

programy

Otázka číslo 34 - k čemu tyto prostředky využíváte?

• výukové filmy, výukové prezentace, výukové programy

Otázka číslo 35 - využíváte při své výuce výpočetní techniku?

• ano, k přípravě na výuku

Otázka číslo 36 - mohli byste navrhnout nějaké možnosti, jak a v čem by vám

pomohla možnost podpory bezdrátové počítačové sítě ve vaší výuce?

• bohužel, tato otázka zůstala bez odpovědi

©
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Anketní šetření v SOU o obsahu výuky v předmětu výpočetní technika

Anketní otázka: Na základní škole jste se učili předmětu „výpočetní technika ".

Vzpomeňte si,co vás na tomto předmětu nejvíce zaujalo a co ze získaných znalostí

považujete za nejdůležitější.

Anketní otázkou jsem si chtěl ověřit, zda si děti pamatují využití informačních

technologií ze svého pobytu na základní škole, případně to, jaké znalosti z výpočetní

techniky si ze ZŠ odnesly. Otázku bylo třeba formulovat tak, aby odpověď byla

skutečně vypovídající, a neobsahovala případné pouhé „NE" při nulovém využití

bezdrátové sítě.

Při využívání výpočetní techniky v procesu výuky se ne vždy zdají rozhodující

technické podmínky. Zajímavé je zjištění (viz vyhodnocení dotazníků), jak je stávající

vybavení využíváno. I proto jsem sc rozhodl uspořádat anketu mezi žáky jednoho

učiliště, která měla pomoci zjistit nejen využívání výpočetní techniky na základních

školách, ale jak jim získané poznatky pomáhají v každodenním životě. Ankety se

zúčastnilo více než 80 respondentů z 1. - 3. ročníku. Z ankety vyznělo, že ne všichni se

měli možnost s výpočetní technikou na základní škole seznámit. Výpočetní technika

byla mnohdy jen povinně volitelným předmětem a kapacita výuky byla často

nedostatečná. Nedostatečný byl i obsah výuky. Děti se převážně učily pracovat s

Wordem, Excelcm, a brouzdat na Internetu, s tím, že si mohly v té době „dělat co

chtějí". Využívání výukových programů v jiných předmětech bylo minimální.
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