Jiří Veselý: Problematika řešení a možnosti využití bezdrátových technologií při realizaci počítačových sítí v podmínkách ZŠ

posudek vedoucího diplomové práce: Ing. Radek Holý

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou moderních bezdrátových technologií v oblasti počítačových sítí na základních školách. Práce je dělena na část obsahující teoretické poznatky k daným technologiím a na část vycházející z dotazníkového šetření o současném stavu technického vybavení ZŠ v dané oblasti.

Po formální stránce splňuje předložená práce stanovené požadavky kladené na diplomovou práci. Práce je vhodně rozdělena do příslušných částí zaměřených teoreticky a odůvodňujících pozadí výzkumu.

Zvládnutí problematiky daného tématu si vyžádalo dobré teoretické i praktické znalosti ICT, což dokazuje první oddíl diplomové práce. Autor prokázal, že umí připravit, provést a vyhodnotit průzkum v podmínkách ZŠ, a samostatně řešit zadaný úkol. Při vyhodnocení dotazníku chybí grafické vyhodnocení odpovědí, na kterých lze lépe prokázat dané závěry.

Diplomová práce neobsahuje prakticky žádné typografické a jazykové nedostatky, v určitých částech textu se autor kloní k popularizační formě, což snižuje celkový dojem z této práce. V první teoretický oddíl obsahuje několik nepřesných výkladů technologických poznatků, které ale neovlivní celkový kladný dojem. Úprava textu je na velice dobré úrovni. Chyby v textu jsou jen výjimečné. Použitá literatura je vhodná k tématu práce.

Diplomová práce je konkrétním příspěvkem k mapování situace na základních školách v oblasti ICT a využívání moderních bezdrátových technologií.

Pokud práce bude úspěšně obhájena, navrhuji práci ohodnotit stupněm: velmi dobře

V Praze, dne 14. 5. 2007

Ing. Radek Holý